ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1471/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
poder  executivo  municipal  realize  consulta  aos  moradores  da  rua  Antônio  Ayres  dos
Santos,  bairro  São  Vicente,  a  fim  de  que  estes  possam opinar  se  desejam que  a  praça
existente no local seja substituída pelo prolongamento da rua Antônio Ayres dos Santos a
av. Governador Adolfo Konder.

JUSTIFICATIVA:

A presente  propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre que moradores da referida rua estão num dilema, e informam que gostariam que a
praça fosse retirada para continuação da rua até a avenida Governador Adolfo Konder. Isso
porque, segundo eles, o local é utilizado por usuários de drogas e muitas vezes pessoas são
assaltadas,  conforme  link
https://www.facebook.com/rubensangiolettiitajai/videos/376348184393479/?extid=CL-UN
K-UNK-UNK-AN_GK0T-GK1C.
No entanto, é preciso verificar se essa é a vontade da maioria da população, e por este
motivo estamos solicitando que a prefeitura faça uma análise com os moradores da região
se todos concordam.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos